

Gra terenowa „Jak się żyło w dawnej Rabce mojej praprababce”



W ramach VI edycji Retro Piknik Dawnej Rabki Czar w 160 lecie Uzdrowiska odbyła się w zabytkowym otoczeniu gra terenowa pt. „Jak się żyło w Rabce mojej praprababce”. Stowarzyszenie Dawnej Rabki Czar wraz z Muzeum im. Władysława Orkana zorganizowali międzyszkolne zawody umiejętności praktycznych. Uczestnikami gry byli uczniowie szkół podstawowych z terenu gminy Rabka-Zdrój. Celem wydarzenia było zapoznanie uczestników z dawną wiejską codziennością w teorii i praktyce. Spotkanie rozpoczął wykład etnolog Małgorzaty Wójtowicz-Wierzbickiej, która przybliżyła realia życia kobiet na dawnej wsi.

Uczestnicy mogli spróbować swoich sił w codziennych zajęciach takich jak: ubijanie masła w maśniczce, obieranie ziemniaków, pranie na tarze, oblekanie pierzyny, ubieranie chusty czepcowej, a także rozpoznawanie sprzętów codziennego użytku. Uczniowie naszych szkół wykazali się ogromnym zaangażowaniem, a zadania przysporzyły im dużej radości, zdobyli przy tym cenne umiejętności praktyczne.























Muzeum z dofinansowaniem projektu



Muzeum im. Władysława Orkana w Rabce-Zdroju rozpoczyna realizację projektu Festiwal Muzeum w Krajobrazie. Krajobraz w Muzeum. Nasz wniosek uzyskał dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Kultura-Interwencje 2024 Narodowego Centrum Kultury.

Kwota przyznana w ramach dofinansowania to 66 000 zł, wkład własny zapewniło Starostwo Powiatu Nowotarskiego w kwocie 16 000 zł oraz Urząd Miasta Rabki-Zdroju w kwocie 6 000 zł.

Projekt zakłada zorganizowanie 6-dniowego wydarzenia

planowanego na 20.08.-25.08.2024 r., które wpisuje się w obchody 160-lecia uzdrowiska Rabka. Festiwal będzie wielkim świętem dziedzictwa krajobrazowego i przyrodniczego naszego regionu, dostrzeżonego jako niezwyklej potencjał przez założycieli naszego Muzeum – pierwszych znakarzy szlaków, członków PTT. Postrzegali oni człowieka i jego dziedzictwo w ścisłym związku z otaczającą go przyrodą. Krajobraz Gorców i Beskidu Wyspowego jest bowiem integralnym składnikiem konstytuującym Rabkę jako uzdrowisko, miejsce do życia i małą ojczyznę.

Celem jest wzmocnienie społeczności w budowaniu tożsamości, wspólnych narracji, poczucia dumy w oparciu o tradycje regionu, pamiątki, muzealia, dziedzictwo niematerialne, tradycje zawodowe regionu poprzez twórcze i kreatywne ujęcie działań związanych z tradycją regionu oraz stworzenie nowych warunków do animacji edukacji kulturowej w perspektywie muzealniczej, która wpływa na postawy społeczne, tożsamość, relacje w społecznościach, odkrywanie lokalnego dziedzictwa kulturowego, dziedzictwa przyrodniczego, uczenia się swoich korzeni, słuchania opowieści dziadków. W kompleksowy i atrakcyjny sposób: warsztaty, wykłady, działania animacyjne w terenie, zadanie przybliży lokalne dziedzictwo kulturowe angażując i integrując środowisko profesjonalistów (muzealników), nosicieli kultury i tradycji wywodzących się z lokalnej społeczności.

W ramach wydarzenia odbędą się:

- wędrujące warsztaty dla dużych i małych, które poprowadzą Stowarzyszenie Lokomotywa, Fundacja Macerat, Zagórzańskie Dziedziny i inni,
- działania animacyjne w terenie
- plener malarski
- wycieczki „Śladami Pierwszych Znakarzy” z przewodniczką Magdaleną Petryną / Wilczy Las,
- atrakcje krajoznawcze i nie tylko przy naszym Muzeum,
- oraz Spotkania w Krajobrazie Muzeum z wyjątkowymi Gośćmi,

- na wielkie zakończenie Festiwalu zaplanowaliśmy Literacką Retrowycieczkę połączoną ze zwiedzaniem "Orkanówki"

W ramach zadania zorganizowane zostaną dwudniowe warsztaty interpretacji dziedzictwa przeznaczone dla edukatorów i edukatorek, animatorów i animatorek, odbywające się będą w Rabce-Zdrój, w parku, okolicznych terenach zielonych, na ulicach, przy obiektach historycznych, kulturowych, symbolicznych, w miejscach ważnych dla lokalnej kultury.

Już niebawem więcej szczegółów...



Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego



NARODOWE
CENTRUM
KULTURY

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: Kultura – Interwencje. Edycja 2024

Wystawa prac plastycznych z XXXVIII Konkursu Recytatorskiego im. Antoniny Zachary-Wnękowe



Do końca czerwca, w muzeum będzie można oglądać wystawę prac pokonkursowych w ramach finału XXXVIII Konkursu Recytatorskiego im. Antoniny Zachary-Wnękowe. Zapraszamy do doświadczenia optyki i percepcji interpretacyjnej dzieci i młodzieży, rzecz jasna inspirowanej twórczością rabczańskiej poetki.

Wyniki XXXVIII Konkursu Recytatorskiego im. Antoniny Zachary-Wnękowe



Tegoroczny Konkurs Recytatorski im. Antoniny Zachary-Wnękowej został zorganizowany po raz 38. W sali Teatru Lalek „Rabcio” wystąpiło 79 uczestników ze szkół podstawowych z Rabki-Zdroju, Kasinki Małej, Kasiny Wielkiej, z Orawy i innych regionów, prezentujących utwory w kategoriach literackiej i gwarowej. Po raz pierwszy w historii odbył się w ramach konkursu również konkurs plastyczny.

Uczestników zmagania, ich opiekunów, jurorów oraz wszystkich obecnych powitał w imieniu organizatorów dyrektor Muzeum Orkana Wojciech Kusiak. Przypomniawszy, że organizatorem konkursu jest Komitet Redakcyjny Wydania Dzieł Antoniny Zachary Wnękowej, a dwóch członków tego komitetu objęło konkurs honorowym patronatem – Zbigniew Kopytek, przyjaciel i znawca twórczości Antoniny Zachary-Wnękowej, a także jeden z inicjatorów i organizatorów konkursu, oraz ks. Kanonik Józef Kapcia – wielbiciel i znawca twórczości rabczańskiej poetki.



Burmistrz Leszek Świder, który był gościem uroczystego otwarcia, podziękował organizatorom i życzył biorącym udział w konkursie sukcesów. Wręczył również kwiaty i podziękowania za pracę obu zasłużonym, wyżej wymienionym członkom komitetu.

Aby wprowadzić wszystkich w atmosferę świata poezji patronki konkursu, dyrektor Wojciech Kusiak odczytał pismo, jakie skierowała do uczestników profesor Anna Mlekodaj, wykładowca Podhalańskiej Uczelni Zawodowej w Nowym Targu.



Konkursowi towarzyszyły warsztaty z Krystyną Kachel-Kois, dyrektorką i aktorką Teatru Lalek „Rabcio”. Po przesłuchaniach odbyło się uroczyste ogłoszenie wyników i rozdanie nagród z udziałem burmistrza Leszka Świdra i radnego Janusza Wójciaka.

Organizatorami konkursu byli: Burmistrz Rabki-Zdroju, Kolegium Redakcyjne wydania dzieł A. Zachary-Wnękowej, Muzeum im. Wł. Orkana w Rabce-Zdroju, Teatr Lalek „Rabcio” w Rabce-Zdroju, Fundacja Rozwoju Regionu Rabka i Centrum Kultury, Sportu i Promocji w Rabce-Zdroju.



Cele konkursu to uczczenie pamięci wybitnej poetki, zainteresowanie dzieci i młodzieży twórczością A. Zachary-Wnękowej, popularyzacja twórczości poetów góralskich, zainteresowanie uczniów pięknem gwary góralskiej, a także zainteresowanie uczniów kulturą słowa.

Protokół z przesłuchania konkursowego XXXVIII Konkursu Recytatorskiego im. Antoniny Zachary-Wnękowej



Po przesłuchaniu 30 uczestników w kategorii szkół podstawowych kl. I-IV jury w składzie: przewodniczący – Łukasz Łęcki, Anna Skawska – Kapłan, Katarzyna Derek postanowiła nagrodzić:

Kategoria gwarowa: I miejsce – Nina Bednarczyk – kl. IV, Zespół Góralski „Szafranki” ze Słonego II miejsce – Kornelia Grapa – kl. I, SP nr 2 w Podwilku III miejsce – Alina Kubińska – kl. IV, SP nr 2 w Spytkowicach wyróżnienie: Weronika Łapka – kl. II, SP nr 2 w Rabce-Zdroju

Kategoria literacka: I miejsce – Dominika Macuga – kl. IV, SP w Olszówce II miejsce – Kornelia Grzybacz – kl. IV, SP w Orawce III miejsce – Julia Teper – kl. IV, SP nr 1 w Rabce-Zdroju.

Dziękujemy uczestnikom za udział, a opiekunom za przygotowanie. Odnotowaliśmy tendencję spadkową jeśli chodzi o liczbę uczestników oraz placówek zgłaszających uczestników. Mamy nadzieję, że uda się wzmocnić zainteresowanie konkursem i samą poezją, nie tylko patronki konkursu Antoniny Zachary – Wnękowej. Chcemy też zwrócić uwagę na urozmaicenie dobieranych

tekstów zarówno pod względem autorów, jak i nastroju oraz tematyki pozwalającej na większe zróżnicowanie interpretacyjne.



Protokół z przesłuchania konkursowego XXXVIII Konkursu Recytatorskiego im. Antoniny Zachary-Wnękowej

Po przesłuchaniu 44 uczestników w kategorii szkół podstawowych kl. V-VIII oraz 5 uczestników ze szkół średnich jury w składzie: Maria Wawryków – przewodnicząca, Wojciech Kusiak, Magdalena Wozniak postanowiła przyznać:

Kategoria literacka: I miejsce – Zofia Korzeniowska – kl. V, SP nr 5 w Zakopanem, II miejsce – Marcelina Koszarek – kl. VII, SP nr 1 w Skawie; III miejsce – Weronika Pałac – SP w Rokicinach Podhalańskich i wyróżnienie – Zuzanna Syrek – kl.VI, SP nr 2 w Rabce-Zdroju, Franciszek Werewka – kl.VII SP nr 2 w Kasinie Wielkiej

Kategoria gwarowa: I miejsce – Szymon Lenart – kl.VI SP w Orawce, II miejsce – Przemysław Fudala – kl.V SP w Olszówce,

III miejsce – Zofia Soska – kl.V SP nr 1 w Spytkowicach i wyróżnienie – Natalia Skawska – kl.VI SP nr 3 w Rabce-Zdroju



W kategorii szkół ponadpodstawowych wyróżnienie dla Oliwii Pyrtek – kl.II Zespół Szkół w Jordanowie.

Dziękujemy recytatorom za przygotowanie utworów, a nauczycielom za opiekę i prowadzenie swoich wychowanków. Pragniemy zwrócić uwagę na to, że recytacja to interpretacja głosowa tekstu, nie gra aktorska. Nadmierna gestykulacja i nadinterpretacja utworów wpływa negatywnie (zniekształca) odbiór dzieła poetyckiego.

PROTOKÓŁ Z POSIEDZENIA JURY KONKURSU PLASTYCZNEGO W RAMACH XXXVIII KONKURSU RECYTATORSKIEGO IM. ANTONINY ZACHARY-WNĘKOWEJ

Jury w składzie: Władysława Kopytek – malarka, Aleksandra Traczyk – adiunkt muzealny – Muzeum im. Wł. Orkana w Rabce-Zdroju, Bolesław Bara – Dyrektor CKSiP w Rabce-Zdroju w dniu 27 maja 2024 r. Komisja po obejrzeniu i ocenieniu 40 prac

plastycznych nadesłanych na konkurs postanowiła nagrodzić:

Kategoria I – IV:

I miejsce – Paweł Bogacz – kl. IV, SP nr 3 w Kasince Małej, II miejsce – Lilianna Rapacz – kl. III, SP w Podsarniu, III miejsce – Zofia Stanik – kl. IV, SP nr 3 w Rabce-Zdroju, IV miejsce – Nikola Gołak – kl. IV, SP w Rabie Wyżnej

Kategoria V-VIII:

I miejsce – Patrycja Drabik – kl. VII, SP nr 2 w Kasince Małej, II miejsce – Kamila Gruszkowska – kl. VII, SP nr 2 w Kasince Małej, III miejsce – Izabela Stanik – kl. V, SP nr 3 w Rabce-Zdroju.

Wyróżnienia: Alina Kubińska za pracę na szkłe – kl. III SP nr 2 w Spytkowicach, Kazimierz Borowiec – kl. II, LO nr 2 w Piekarach.



Jury pragnie podziękować wszystkim uczestnikom i ich opiekunom za trud włożony w przygotowanie prac plastycznych do

twórczości Antoniny Zachary-Wnękowej. Doceniamy staranność wykonanych prac w różnych technikach.

Tekst i zdjęcia – Piotr Kuczaj.

XXXVIII Konkurs Recytatorski im. Antoniny Zachary-Wnękowej



Tegoroczny XXXVIII Konkurs Recytatorskiej im. Antoniny Zachary-Wnękowej odbędzie się w Rabce-Zdroju 29 maja 2024 r. od godz. 9:00 w gościnnych progach Teatru Lalek „Rabcio” przy ul. Orkana 3C. Organizatorami wydarzenia są: Burmistrz Rabki-Zdroju, Kolegium Redakcyjne wydania dzieł Antoniny Zachary-Wnękowej, – Muzeum im. Władysława Orkana, Teatr Lalek „Rabcio”, Centrum Kultury, Sportu i Promocji oraz Fundacja Rozwoju Regionu Rabka. Partnerami wydarzenia zostało Stowarzyszenie Miłośników Kultury Ludowej, Gorczański Oddział Związku Podhalan, Szkoła Podstawowa w Ponicach im. Antoniny Zachary-Wnękowej.

Konkurs recytatorski to coroczne święto poezji, w której biorą udział dzieci i młodzież z naszego regionu. Uczestnicy mają za zadanie przygotować dwa wiersze autorstwa poetów z Podhala i okolic Rabki w języku literackim, bądź gwara, które zaprezentują szerszej publiczności w dniu konkursu. Organizowany po raz 38. konkurs ma na celu popularyzację

twórczości Antoniny Zachary-Wnękowej i innych poetów góralskich. Będzie to niebywała okazja do zaprezentowania piękna gwary góralskiej oraz niematerialnego dziedzictwa kultury naszego regionu.

W ramach Konkursu Recytatorskiego po raz pierwszy zorganizowany został Konkurs Plastyczny, na dzieło inspirowane twórczością rabczańskiej poetki. W dniu konkursu odbędą się warsztaty recytatorskie prowadzone przez Krystynę Kachel, aktorkę i Dyrektorkę Teatru Lalek „Rabcio” oraz wykład prof. Anny Mlekodaj z Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu, znawczynię literatury gwarowej regionu Podtatrza.

Serdecznie zapraszamy!



Serdecznie zapraszają:
Burmistrz Rabki - Zdroju, Kolegium Redakcyjne wydania dzieł A.Zachary - Wnękowej,
Muzeum im. Władysława Orkana, Teatr "Rabcio", Centrum Kultury, Sportu i Promocji w Rabce - Zdroju

XXXVIII
Konkurs Recytatorski
im. Antoniny Zachary - Wnękowej

29.05.2024 r., godz. 9.00,
Teatr "Rabcio", ul. Orkana 3c, Rabka-Zdrój

w programie:
- Wykład prof. Anny Mlekodaj na temat twórczości Antoniny Zachary - Wnękowej,
- konkursowe recytacje,
- warsztaty recytatorskie z Krystyną Kachel-Kois-aktorką Teatru "Rabcio",
- ogłoszenie wyników i wręczenie nagród

PATRONAT HONOROWY: Zbigniew Kopytek oraz ks. prałat Józef Kapcia

Muzeum im. Władysława Orkana, Rabka-Zdrój
Centrum Kultury, Sportu i Promocji w Rabce - Zdroju
Fundacja Rozwoju Regionu Rabka
Rabka-Zdrój

N. Klesk

10 Bajkowa Noc Muzeów za nami...



W sobotni wieczór 18 maja Muzeum im. Władysława Orkana w Rabce-Zdroju włączyło się w obchody Europejskiej Nocy Muzeów. Jak co roku dzień muzealnika jest dobrym pretekstem do tego aby zaprezentować Muzeum z całkiem innej strony. Bajkowa Noc Muzeów pomyślana została jako spotkanie mające na celu przybliżenie ludowego folkloru słownego Rabki.

Zgromadzonych gości przywitał Dyrektor Muzeum Wojciech Kusiak, który opowiedział o idei Nocy Muzeów. Następnie jako wieloletni kustosz Muzeum oprowadził gości po wystawie stałej oraz wystawach czasowych. Chór Dziecięcy Rabki-Zdroju prowadzony przez Kingę Brandys-Wójciak zaprezentował repertuar związany z dawnymi bajkami, znanymi i lubianymi (Miś Uszatek, Kaczka Dziwaczka). Podczas bisów zaproszono najmłodszych gości do wspólnego wykonania piosenki. O ludowym wymiarze bajki opowiadała etnolożka Małgorzata Wójtowicz-Wierzbicka. Piotr Serafin – wieloletni aktor Teatru Lalek Rabcio ze swadą przeczytał dwie bajki spisane w okolicy Rabki przez Izydora Kopernickiego „O kowalu co śmierć i diabły zwodził” opowiedzianą przez pewnego szewca z Rabki oraz bajkę ze Słonego „O skłonyj górze”. Na dobranoc zaprezentowana została bajka „O dzielnej Marynie, Bacy Bulandzie i zębach z rabczańskiego kościółka”, która została napisana przez Natalię Klęsk i Małgorzatę Wójtowicz-Wierzbicką z Muzeum im. Władysława Orkana i zrealizowana przez aktorów Teatru Sztuk w Jaworznie w reżyserii Dariusza Wiktorowicza. Ilustracje do bajki wykonała Barbara Wójcik-Wiktorowicz. Tekst bajki powstał

w oparciu o lokalne legendy i podania.

Bajkę można obejrzeć tutaj:

Dwie dziurki w nosie i skończyło się!

Galeria fot. Piotr Kuczaj

10. Noc Muzeów



Tegoroczna Noc Muzeów rozpocznie się o godzinie 18.05.2024 o godzinie 17.00 we wnętrzu zabytkowego kościoła. Tytułem (Bajkowa Noc Muzeów), i motywem przewodnim tej edycji będzie ludowa bajka.

Wstęp wolny!

Program:

17:00 – Zwiedzanie z przewodnikiem

18:00 – Chór Dziecięcy Rabki-Zdroju pod batutą Kingi Brandys-Wójciak w repertuarze bajowych piosenek

18:20 – Rola bajki ludowej w kulturze tradycyjnej – wykład etnolog Małgorzaty Wójtowicz-Wierzbickiej

19.00 – Czytanie bajek ludowych zebranych przez Izydora Kopernickiego w okolicach Rabki

19.30 – Pora na dobranoc – O bacy Bułandzie, dzielnej Marynie i zębach z rabczańskiego kościółka

Święcone Związku Podhalań w Rabce-Zdroju



W niedzielę 14.04.2024 odbyła w Muzeum im. Władysława Orkana uroczysta msza święta dla sympatyków, przyjaciół i członków Związku Podhalań w Rabce-Zdroju. Mszę w zagórzańskie oprawy celebrował proboszcz parafii Marii Magdaleny ks. Piotr Iwanek; na uroczystości obecni byli między innymi Burmistrz Miasta Leszek Świder, czy dyrektor Muzeum Orkana Wojciech Kusiak, mowę pożegnalną wygłosił zaś Prezes oddziału Wiktor Zachwieja. Cudowna słoneczna pogoda wspomagał liczne poczty sztandarowe grup członkowskich, tradycyjne góralskie śpiewy wykonane przez zespół 'Robcusie'. Wnętrze kościoła raz jeszcze rozbrzmiało nutami przeszłości, która drzewiej była pewnością całego tygodnia, raz jeszcze kierpce uderzyły o kamienną posadzkę, raz jeszcze ściany i polichromia usłyszały mowę budowniczych. Świątynne mury pamiętają, ile mogłyby powiedzieć, przecież widziały 'wczoraj' i widzą 'dziś', ile mogłyby powiedzieć, gdyby choć na chwilę otrzymały głos?

Galeria

wydarzenia

–

<http://muzeum-orkana.pl/swiecone-zwiazku-podhalan-odzial-w-rabce-zdroj-14-04-24-fot-p-kuczaj/>



© Piotr Kuczaj



© Piotr Kuczaj



© Piotr Kuczyński